7
842, agost, 21. Empúries

Davant un tribunal presidit pel comte Alaric d’Empúries i el bisbe Gotmar de Gi-
rona, format per deu jutges i reunit a Empúries, el clergue Ansulf, en nom del bisbe, 
reclama a Esclua, mandatari del comte, el terç del pasquari i del teloni dels comtats 
d’Empúries i Peralada, els quals terços van ser concedits a la seu de Girona per l’empe-
rador Lluís el Pietós, de qui Ansulf mostra el precepte corresponent. Diversos testimo-
nis declaren que van veure el bisbe Guimerà, antecessor de Gotmar, prendre possessió 
d’aquests drets, que els jutges manen tornar al bisbe. 

[A] Original no localitzat.
B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 10-12. Còpia del segle xiii. 
C ACG, Llibre Verd, pàgs. 54-55. Còpia del segle xiv.
D BNF, Col. Baluze, 108, f. 181. Còpia del segle xvii.
E BNF, Col. Baluze, 238, f. 87. Còpia del segle xvii.
Ed. Pujades, Crónica, VI, pàg. 203. Marca, Marca hispanica, ap. 16. España Sagrada, XLIII, ap. 
7. Catalunya Romànica, IX, pàgs. 464-465. Marquès, Cartoral, núm. 5. *Sobrequés, Riera, 
Rovira, Catalunya Carolíngia, V, doc. 20.

Cum in Dei nomine resideret vir inluster Adalaricus comes, una cum viro sanc-
tissimo Gondomaro, sedis Gerundensis episcopo, Wadamiro, Carpioni et Quiriaco 
vassos dominicos, necnon Assemundo et Hemani vicedominos, seu et iudices qui 
iussi sunt dirimere causas, id est, Trasoarius, Servusdei, Obasio, Geronti, Salomo-
ni, Ildesindo, Sanson, Sentrario, Benerello et Danihel iudicum, Forte saione et 
aliorum multorum hominum qui cum ipsis ibidem aderant. Sedebant enim in Im-
purias civitate, in mallo publico, pro multorum causis ad audiendum et rectis et 
iustis iudiciis diffiniendum. 

Ibidemque veniens homo aliquis Ansulfus, una cum mandato scripto de 
supradicto episcopo, et petivit hominem nomine Scluane, qui est mandatarius 
de predicto Adalarico comiti, et dixit: «Pascario et teloneo quod domnus imperator 
condam Lodovicus bone memorie perdonavit et cessit de isto comitatu Impuritano 
et Petralatense, tam de mare quam de terris terciam partem ab omni integritate ad 
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Sancte Marie seu ad Sanctum Felicem sedis Gerundensis epischopatus, Gondimari, 
cui vicem ego prosequor, et ille vestituram exinde habuit vel sui antecessores 
episcopi; iste suppradictus Adalaricus comes, cuius voce iste Sclua prosequitur, 
ipso pascuario et teloneo illi contendit iniuste et contra legem».

Tunc nos suppradicti vasi dominici, vicedomini vel iudices interrogavimus 
Scluvane quid ad hec responderet. Ille autem in suis responsis dixit: «Quod ipso 
teloneo et pascuario de istos comitatos Impuritano et Petralatense, quod mihi 
iste Ansulfus requirit, nequaquam pro nullis modis de ipso episcopo nec de 
suos antecessores non fuit nec esse debet recto ordine, nec per iussione domni 
imperatoris vestituram exinde non habuerunt».